
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. ЮБИЛЕЙНЫЙ ЕКАТЕРИНОВСКОГО 

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ 

 

ПРИКАЗ  

 01.09. 2022                                                                                                                      № 151 

 

О проведении тренировок  

по действиям учащихся  

и персонала школы на  

случай ЧС на 2022 -  2023 уч. год 

 

            В целях  обеспечения  безопасности образовательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.План проведения тренировок по действиям учащихся и персонала в МОУ СОШ  

п. Юбилейныйна случай ЧС в 2022 – 2023 учебном  году  (Приложение 1) 

2.Контроль за исполнением  плана возложить на учителя ОБЖ и ответственного  за  

мероприятия  по безопасности образовательного процесса  на случай чрезвычайной 

ситуации на  Ильину А.А. и Жидееву Е.Н., заместителя директора по учебно - 

воспитательной работе. 

 

 

 

                                           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Утверждаю 
Директор МОУ СОШ  

п. Юбилейный 

 _______/Тимофеева М.А../ 
  Приказ № 201 от 01.09.2022 г. 

 

План проведения тренировок по действиям учащихся и персонала  

в МОУ СОШ п. Юбилейныйна случай ЧС 

в 2022 – 2023 учебном  году 

 

Цель:  

  - Обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательного 

учреждения во время их  учебной деятельности путём безопасности их жизнедеятельности. 

Задачи: 

  -  Реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области 

обеспечения безопасности образовательных учреждений; 

   - Совершенствование теоретических знаний обучающихся, педагогов, работников школы, 

родителей по вопросу ЧС; 

   - Воспитание у обучающихся уверенности  в  эффективности  мероприятий по защите от 

чрезвычайных ситуаций; 

   - Практическая проверка готовности обучающихся действовать в экстремальных 

ситуациях 

 

 

Дата   

проведения 

Название мероприятия Классы Ответственный 

сентябрь Обновление уголков и справочно-

информацион-ных стендов по ГО и ЧС, 

пожарной безопасности  и противодействия 

терроризму. 

Редколлегия 

Совета 

школы 

Преподаватель 

ОБЖ 

сентябрь Тренировочное занятие с учащимися и 

сотрудниками по отработке совместных 

действий по сигналам: пожар в школе, теракт, 

эвакуация в безопасное место. 

 Преподаватель 

ОБЖ 

октябрь Организация и проведение выставки учебно-

методической литературы, рефератов, учебных 

плакатов по ОБЖ и ГО и программе «Школа 

безопасности» 

8-11 кл. Библиотекарь 

Преподаватели 

ОБЖ 

 «День гражданской защиты» с отработкой 

нормативов №1 и №2 по пользованию 

индивидуальными средствами защиты органов 

дыхания 

8-11 кл. Преподаватель 

ОБЖ 

октябрь Проведение на уроках ОБЖ викторин, 

конкурсов, соревнований по тематике ОБЖ и 

ГО ЧС и программе «Школа безопасности». 

5-7 кл. 

8-11 кл. 

Преподаватель 

ОБЖ 

ноябрь Тренировочное занятие с учащимися и 

сотрудниками школы по отработке 

совместных действий теракт  в школе, 

эвакуация в безопасное место 

1-11 кл. Преподаватель 

ОБЖ 

декабрь Тренировочное занятие с учащимися по 

защите от отравляющих веществ: разлив ртути 

8-11 кл. Преподаватель 

ОБЖ 



 

январь 

 

Тренировочное занятие с учащимися и с 

сотрудниками школы по отработке 

совместных действий по сигналу пожар в 

школе 

  

Преподаватель 

ОБЖ 

февраль Тренировочное занятие с учащимися при 

защите от отравляющих веществ: выброс 

аммиака  

5-11 кл. Преподаватель 

ОБЖ 

апрель Отработка нормативов №1 и 2 по пользованию 

индивидуальными средствами защиты органов 

дыхания 

5-11 кл. Преподаватель 

ОБЖ 

май Тренировочное занятие с учащимися и с 

сотрудниками школы по отработке 

совместных действий по сигналу пожар в 

школе 

 Преподаватель 

ОБЖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


